
1 

 

Abstrakt 

Název práce: Nástroje investování 

 Hlavním cílem této práce je analyzovat různé nástroje investování, jejich trhy a 

jejich vhodnost jakožto alternativy ke spořicím produktům. Dalším cílem této práce je 

definovat modelového investora, vytvořit pro něj vhodnou a racionální investiční 

strategii a představit příklady investičních portfolií, která tuto strategii naplňují. 

 Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol, přičemž každá z nich analyzuje 

nástroje investování z různé perspektivy. První kapitola představuje nástroje investování 

obecně a popisuje jejich klíčové charakteristiky, jejich právní regulaci a stručnou 

historii. Jedna podkapitola je věnována vysvětlení motivů, které účastníci finančních 

trhů ke své účasti mají. Další podkapitola kategorizuje nástroje a zařazuje je do různých 

skupin. Poslední podkapitola zkoumá finanční trhy samotné a popisuje jejich typy, 

strukturu a funkce. 

 Kapitola druhá představuje modelového investora a popisuje jeho konkrétní 

motivy pro investování. Dvě podkapitoly analyzují historický vývoj některých 

vybraných nástrojů investování a spořicích produktů a porovnává jejich výkonnost. 

V poslední podkapitole jsou vyvozeny závěry ohledně vhodnosti zkoumaných produktů 

a nástrojů pro modelového investora. Taktéž je v ní navržena specifická investiční 

strategie pro modelového investora a jsou představeny příklady investičních portfolií, 

vhodných pro různé fáze zvolené strategie. 

 V poslední kapitole jsou představeny závěry celé práce. Hlavním smyslem bylo 

prozkoumat vhodnost nástrojů investování jakožto alternativy ke spořicím produktům 

pro malé, neprofesionální investory. Provedená analýza dokazuje, že vybrané nástroje 

investování takovouto vhodnou alternativu skutečně představují. Nadto tato analýza 

také prokázala, že ve většině případů půjde o alternativu pro investora výhodnější. 


